Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2009  6831

O pessoal não docente dispõe de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

10 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Idalina Maria Beltrão Valente Passos.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Escola Secundária de Pinheiro e Rosa

Aviso n.º 3908/2009

Lista de Antiguidade do Pessoal Docente

(Ano Lectivo 2007 -2008)
Em cumprimento do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de

31 de Março, faz -se público que se encontra afixada na sala de profes-
sores deste estabelecimento de ensino a lista de antiguidade do pessoal
docente que pertence a esta escola, reportada a 31.08.08.

Os docentes dispõem de 30 dias, após a publicação deste aviso, para
reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos termos do n.º 1 do
artigo 96.º do referido Decreto -Lei.

29 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Rogério Conceição Bacalhau Coelho.

 Inspecção-Geral da Educação

Aviso n.º 3909/2009
Faz -se público que o período para a recepção de inscrições para o

preenchimento de um posto de educador de infância na secção portu-
guesa da Escola Europeia de Bruxelas II, na Bélgica, indicado no Aviso
n.º 1473/2009, publicado no Diário da República de 15 de Janeiro, 2.ª
série, é prorrogado até 3 de Março de 2009.

10 de Fevereiro de 2009. — O Inspector -Geral, José Maria Aze-
vedo.

 Despacho (extracto) n.º 5548/2009
Por despacho de 23.dez.2008, do Senhor Secretário de Estado Ad-

junto e da Educação, no uso da competência que lhe é atribuída pela
alínea b) do n.º 1.1 do Despacho n.º 17313/2007, de 20.ABR.2007,
da Ministra da Educação, publicado no Diário da República, n.º 150,
2.ª série, de 6.AGO.2007:

António Vicente de Figueiredo, professor da Escola E. B. 2, 3 Grão
Vasco, em Viseu — aplicada a pena de Aposentação Compulsiva, prevista
na alínea e) do n.º 1 do artigo 11.º do Estatuto Disciplinar dos Funcio-
nários e Agentes da Administração Central, Regional e Local, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 24/84, de 16 de Janeiro, na sequência dos processos
disciplinares nos 10.07/622(A) -2003/GAJ, 10.07/424(B) -2003/GAJ e
10.07/238(B) -2005 que lhe foram instaurados.

6 de Fevereiro de 2009. — A Directora de Serviços Jurídicos, Maria
Paula Madeira.

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 5549/2009
1 — Nos termos do disposto no artigo 7.º da Lei Orgânica do XVII

Governo Constitucional, aprovada pelo Decreto -Lei n.º 79/2005, de 15
de Abril, com as alterações introduzidas pelos Decretos -Leis n.os 11/2006,
de 19 de Janeiro, 16/2006, de 26 de Janeiro, 135/2006, de 26 de Julho,
201/2006, de 27 de Outubro, e 240/2007, de 21 de Junho, e nos arti-
gos 35.º a 41.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, na redacção dada pelo
Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, delego no conselho directivo da

Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P., a competência para, no
âmbito das suas atribuições, fixar os montantes dos subsídios diários
a atribuir no âmbito de acordos culturais e de cooperação científica e
o montante dos honorários do coordenador nacional da Avaliação de
Unidades de I & D.

2 — Consideram -se ratificados todos os actos que, no âmbito dos
poderes ora delegados, tenham sido praticados desde o dia 1 de Outubro
de 2008.

9 de Janeiro de 2009. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

 Despacho n.º 5550/2009

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção que lhe foi dada pela Lei
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, é nomeada, em comissão de serviço,
pelo período de três anos, renovável por iguais períodos de tempo,
a licenciada em Organização e Gestão de Empresas Maria Clotilde
Damas Nunes Ferreira de Jesus, para exercer o cargo de directora dos
Serviços de Planeamento Financeiro do Gabinete de Planeamento,
Estratégia, Avaliação e Relações Internacionais, cargo previsto no
mapa anexo ao Decreto Regulamentar n.º 60/2007, de 27 de Abril,
e dos artigos 1.º, alínea a), e 2.º da Portaria n.º 547/2007, de 30 de
Abril.

23 de Janeiro de 2009. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Sinopse curricular
Maria Clotilde Damas Nunes Ferreira de Jesus.
Nasceu a 20 de Setembro de 1954 em Nave, distrito da Guarda.
Licenciada em Organização e Gestão de Empresas, pelo Instituto

Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa, da Universidade Técnica
de Lisboa (ISCTE/UTL);

Actividade Profissional:
Técnica da Direcção -Geral de Hidráulica e Engenharia Agrícola,

com funções na área do acompanhamento da programação anual dos
Programas e Projectos financiados pelo PIDDAC. Coordenou o acom-
panhamento e monitorização dos Programas da Cova da Beira, Baixo
Mondego e Algarve, em colaboração com o Departamento de Acom-
panhamento e Avaliação (1979 a 1991).

Chefe de Divisão de Programação e Controle da Direcção -Geral de
Hidráulica e Engenharia Agrícola (1991 a 1993).

Técnica do Instituto de Estruturas Agrárias e Desenvolvimento Ru-
ral, com funções na área da preparação e elaboração do Orçamento
de Estado (PIDDAC), de todo o Ministério da Agricultura, bem como
acompanhamento da sua execução (1993 a 1996).

Chefe de Divisão de Programação, Acompanhamento e Avaliação da
Direcção -Geral de Desenvolvimento Rural (1997 a 1999),

Directora de Serviços de Gestão e Administração do Instituto de
Hidráulica, Engenharia Rural e Ambiente e do Instituto de Desenvol-
vimento Rural e Hidráulica (2000 a 2007).

Chefe de Divisão de Gestão Financeira e Controlo Orçamental
da Direcção -Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural (2007 a
2008).

 Estádio Universitário de Lisboa

Aviso n.º 3910/2009
Em cumprimento do disposto nos artigos 1.º e 3.º da Lei n.º 26/94,

de 19 de Agosto, publica -se a lista dos benefícios concedidos pelo
Estádio Universitário de Lisboa, durante o 2.º semestre do ano de
2008:

Entidade Decisora Data
do Despacho Beneficiário Montante

(euros)

Presidente do Estádio
Universitário de Lis-
boa.

18/01/2008 Federação Acadé-
mica do Desporto
Universitário.

131 276

 10 de Fevereiro de 2009. — O Presidente, João Roquette.